BOLETIM INFORMATIVO DA 66ª SESSÃO LEGISLATIVA

 Na sua 66ª Reunião Ordinária do 4º Período Legislativo biênio 2023/2024, noite do dia
07 de março de 2023, o Presidente do Poder Legislativo Municipal, o Senhor Godoy de Bartô,
iniciou os trabalhos da casa, convidando a todos para ouvir a Leitura Bíblica e o Hino dos
Palmares. Em seguida o Senhor Presidente passou a palavra para ao Diretor Técnico
Legislativo Alessandro do Rego, que fez a leitura do seguinte expediente:

REQUERIMENTOS ESCRITOS

• Requerimento nº 16/2023 de autoria do Vereador Cícero Severino Pereira

Requeiro à Mesa, ouvido o Plenário e obedecidas às formalidades regimentais, e com
sua aprovação que seja feito através de oficio um veemente apelo ao Prefeito do Município
Junior de Beto, com vista a Secretaria de infraestrutura, que seja realizado reparos e
revitalização na praça do quilombo II, próximo a feirinha. Certo de sua aprovação, contamos
evidentemente, com o apoio dos nobres pares na aprovação deste requerimento.
Requerimento aprovado por unanimidade.

• Requerimento nº 17/2023 de autoria do Vereador Cícero Severino Pereira.

Requeiro à Mesa, ouvido o Plenário e obedecidas às formalidades regimentais, e com
sua aprovação que seja feito através de oficio um veemente apelo ao Prefeito do Município
Junior de Beto, com vista a Secretaria de infraestrutura, que seja realizado pavimentação e
saneamento básico na Rua Altair Bezerra, no bairro de Nova Palmares. Certo de sua
aprovação, contamos evidentemente, com o apoio dos nobres pares na aprovação deste
requerimento. Requerimento aprovado por unanimidade.

• Requerimento nº 18/2023 de autoria do Vereador Cícero Severino Pereira.

Requeiro à Mesa, ouvido o Plenário e obedecidas às formalidades regimentais, e com
sua aprovação que seja feito através de oficio um veemente apelo ao Prefeito do Município
Junior de Beto, com vista a Secretaria de infraestrutura, que seja realizado pavimentação e
saneamento básico na Rua Teófilo Rodrigues, no bairro de Nova Palmares. Certo de sua
aprovação, contamos evidentemente, com o apoio dos nobres pares na aprovação deste
requerimento. Requerimento aprovado por unanimidade.

• Requerimento nº 19/2023 de autoria do Vereador Windson Costa da Silva.

Requeiro à Mesa, ouvido o Plenário e obedecidas às formalidades regimentais, e com
sua aprovação que seja feito através de oficio um veemente apelo ao Prefeito do Município
Junior de Beto, com vista a Secretaria de Infraestrutura que seja realizado saneamento básico
e calçamento nas Ruas Jhon Kennedy, Djalma Araújo e Beatriz Santana ambas no bairro de
Santo Onofre. Certo de sua aprovação, contamos evidentemente, com o apoio dos nobres
pares na aprovação deste requerimento. Requerimento aprovado por unanimidade.

• Requerimento nº 20/2023 de autoria do Vereador Windson Costa da Silva.

Requeiro à Mesa, ouvido o Plenário e obedecidas às formalidades regimentais, e com
sua aprovação que seja feito através de oficio um veemente apelo ao Prefeito do Município
Junior de Beto, com vista a Secretaria de Educação que seja feita quadras poliesportivas
cobertas nos Distritos da Usina Serro Azul, Santo Antonio e de Usina Pirangi. Certo de sua
aprovação, contamos evidentemente, com o apoio dos nobres pares na aprovação deste
requerimento. Requerimento aprovado por unanimidade.

• Requerimento nº 21/2023 de autoria do Vereador Windson Costa da Silva.

Requeiro à Mesa, ouvido o Plenário e obedecidas às formalidades regimentais, e com
sua aprovação que seja feito através de oficio um veemente apelo ao Prefeito do Município
Junior de Beto, Com Vista a Secretaria de infraestrutura que seja feito o saneamento Básico e
Calçamento da 2 Travessa Luiz de Melo no Bairro Santo Antônio. Certo de sua aprovação,
contamos evidentemente, com o apoio dos nobres pares na aprovação deste requerimento.
Requerimento aprovado por unanimidade.

• Requerimento nº 22/2023 de autoria do Vereador Fernando Augusto Godoi.

Requeiro a mesa ouvido o plenário e obedecidas as formalidades regimentais, que seja
feito um voto de parabéns e aplausos para o vice prefeito Luciano Junior e o prefeito Junior
Melo, em nome de todo governo municipal pelo evento Avança Palmares, que dialogou com os
principais representantes da sociedade civil da nossa cidade com intuito de basear as ações do
município para os próximos anos. Requerimento aprovado por unanimidade.

Não havendo mais requerimentos escritos, o Senhor Presidente passou aos
requerimentos verbais, pela ordem:

 REQUERIMENTOS VERBAIS

• Requerimento verbal de autoria do Vereador Antônio Loureiro.

Requeiro a Mesa, ouvido o plenário e obedecidas as formalidades regimentais e com
sua aprovação, que seja feito através de ofício ao DNIT, com vistas ao Secretário Lula da Fonte,
solicitando que seja resolvido o problema na entrada de Palmares nas intermediações do
viaduto Lúcia Paiva, haja vista os inúmeros acidentes causados na localidade. Aprovado por
unanimidade. Requerimento aprovado por unanimidade.

• Requerimento verbal de autoria do Vereador Nicholas Alves.

Requeiro a Mesa, ouvido o plenário e obedecidas as formalidades regimentais e com
sua aprovação, que seja feito VOTO DE PARABENS E APLAUSOS ao Senhor Fábio, dono do
CTZM, no município dos Palmares, pelos serviços sociais, realizado com distribuição de cestas
básicas em nossa cidade. Requerimento aprovado por unanimidade.

• Requerimento verbal de autoria do Vereador Windson Costa.

Requeiro à Mesa, ouvido o Plenário e obedecidas às formalidades regimentais, e com
sua aprovação que seja feito através de oficio um veemente apelo ao Prefeito do Município
Junior de Beto, Com Vista a Secretaria de infraestrutura que seja feito o saneamento Básico e
Calçamento da Tv. Dr. Costa Lima no bairro de Santo Onofre. Requerimento aprovado por
unanimidade.

• Requerimento verbal de autoria do Vereador Nicholas Alves.

Requeiro à Mesa, ouvido o Plenário e obedecidas às formalidades regimentais, e com
sua aprovação que seja feito através de oficio um veemente apelo ao Prefeito do Município
Junior de Beto, Com Vista a ANDESTRAM, solicitando uma reformulação emergencial no
trânsito de Palmares, haja vista que as pessoas estão com medo de estacionar, com medo de
ser penalizado com multas. Requerimento aprovado por unanimidade.

• Requerimento verbal de autoria do Vereador Nicholas Alves.

Requeiro à Mesa, ouvido o Plenário e obedecidas às formalidades regimentais, e com
sua aprovação que seja feito através de oficio a Governadora do Estado de Pernambuco, para
que seja tomada providências na delegacia da Mulher em nossa cidade, haja vista que a
delegacia tem muitas limitações, não funciona 24hs dentre outros problemas. Requerimento
aprovado por unanimidade.

• Requerimento verbal de autoria do Vereador Windson Costa.

Requeiro à Mesa, ouvido o Plenário e obedecidas às formalidades regimentais, e com
sua aprovação que seja feito através de oficio um veemente apelo ao Prefeito do Município
Junior de Beto, Com Vista a ANDESTRAM, solicitando que seja disponibilizado o pátio de
evento para que sirva de estacionamento, haja vista que será implantado a zona azul.
Requerimento aprovado por unanimidade.

Por fim, o Presidente do Poder Legislativo Municipal, o Senhor Godoy de Bartô, colocou
a ata da reunião anterior em votação, onde foi aprovada por unanimidade.

E como não haviam mais matérias a serem apreciadas na Pauta, o Presidente encerrou

os trabalhos do Poder Legislativo agradecendo a presença de todos, e convidando para
Reunião Ordinária, próxima Terça-feira.

Câmara Municipal dos Palmares, 08 de março de 2023.

Denilson Vasconcelos
Diretor de Comunicação e Relações Institucionais